
Md. 370. líefndarállt

um frv. til laga um ullarmat.

Frá Iandbúnaðarnefnd.

Nefndin hefir ekki öll orð ið  á einu m áli utn þá aðalbreytingu á ullar- 

matslögunum, að einum manni verði falið yfirullarmatsstarfið um land alt.
V ill sá nefndarmanna, sem er annar flutningsmaður frumvarpsins, balda 

fast v ið  það, að þau fyrirm æ li frumvarpsins sjeu heppileg breyting á lögunum
um ullarmat, en rneiri hlutinn litur svo á, að bún geti ekki ntiðað til þess að
m atið verði fram kvæm t a f nteiri vandvirkni eða nákvæmara eftirliti a f hendi 
yfirmatsmanns en nú er, nema siður væri, sem byggist á þvi, að eins og í frv. 
segir, mundi hann ekki kom a á bvern ullarmóttökustað nema þriðja bvert ár, 
og gæti því hvorki leiðbeint ullarmatsmönnum nægilega i starfi sínu eða haft 
það eftirlit, sem verður að krefjast a f honum sem yfiru llarm atsm anni. Það virð- 
ist þvi auðsætt, að eftirlit þessa eina manns mundi h vork i auka vöruvöndunina 
eða samræmi í matinu frem ur en hægt er að krefjast a f þeim fjórum  yfiru llar-
matsmönnum, sem lögin nú gera ráð fy rir og gert er að skyldu að ferðast árlega
y fir  alt sill umdæmi til eftirlits, en ósamræmið i matinu er það, sem flutnings- 

menn sjerstaklega ælla að ráða bót á með frumvarpinu.
Nú hefir stjórnarráðið lagt fyrir yfiru llarm atsm enn að vanda sjerstaklega 

vel til matsins, og hafi menn ekki trú á þvi, að þeir, hver í sinu umdæmi, geti 
að nokkru ráðið um þelta með þ v í að kom a á alla ullarmatsstaði árlega ein- 
mitt á þeim tíma, sem mat fer fram , þá verður að álita, að sá maður, sem að- 
eins gæti verið á tiltölulega fáum stöðum á þessum tíma, hafi enn m inni tök á



að sjá um, að vandlega sje að matinu unnið. Auk þessa er engin trygging fyrir 

því, að þessi eini yfiru llarm atsm aður sje öllum  öðrum  betur fallinn til starfans.

I*á ley fir m eiri hlutinn sjer að stinga upp á þeirri nýbreytni, að ull hvers 
umdæmis fy rir  sig hafi sitt sjerstaka merki eða bókstaf sem fjórðungsm erki, og 

álitur, að með því verði fyrst og fremst það unnið, að samkepni vakni m illi 
landshlutanna og þá einnig matsmanna á verkun ullarinnar, og í annan stað að 
einn landsfjórðungurinn hvork i njóti eða g ja ld i hinna, hvern ig sem um söluna 
fer á erlendum m arkaði.

Sam kvæmt fram ansögðu v ill meiri hluti nefndarinnar ráða hóttv. deild 
til þess að sam þykkja eftir farandi

B R E Y T IN G A R T IL L Ö G U R .

1. V ið  1. gr. Á  eftir »u llarm atsm önnum « í fyrsta m álslið kom i: '
undir umsjón yfirullarmatsmanna.
F y rir  »u llarm atsm anns« i þriðja  m álslið kom i: 
ullarmatsmanna.

2. —  2. — Á  eftir orðinu » ís la n d «  kom i:

og bókstöfunum :
S fy r ir  Suðurland (F rá  V ík  til Borgarness með Vestm annaeyjum ),
V  fy rir  Vesturland (F rá  Búðum til Hvam m stanga),

N  fy rir Norðurland (F rá  Blönduósi til Þórshafnar) og 
A  fy rir Austurland (F rá  Bakkafirði til H ornafjarðar).

3. —  3. —  F y rir  »y firu llarm atsm anns« kom i:
yfirullarmatsmanna. -

4. —  4. — Greinin orðist svo:
Ráðherra skipar yfirullarmatsmenn. Skulu þeir með áreiðanlegum 

vottorðum  sanna, að þeir hafi þekkingu á ullarraati og m eðferð ull- 
ar. Skulu þeir ferðast um m eðal ullarmatsmanna um ullartökutim - 
ann til að leiðbeina þeim og líta eftir starfi þeirra og Ieitast við  

að koma á samræmi i u llarmati í landinu, eftir þvi er stjórnin nán- 
ar ákveður. Ber þeim að finna alla ullarmatsmenn i umdæmum sín- 

um og lita eftir störfum þeirra. Hafa þeir rjett til að skoða metna 
ull, hvar sem er i umdæmum þeirra.

Yfiru llarm atsm enn skulu vera 4, hver i sinu umdæmi.

Umdæmin eru þessi:
1. Frá V ík  í M ýrdal til Borgarness, að báðum stöðum m eðtöld- 

um, og Vestmannaeyjar.

2. Frá Búðum til Hvammstanga.
3. Frá Blönduósi til Þórshafnar. •
4. Frá Bakkafirði til Hornafjarðar.

Yfirullarm atsm enn skulu að öllum ja fnaði vera búsettir sem næst 

m iðju þess umdæmis, sem þeir hafa til yfirsóknar.

5. —  6. — í  stað »yfiru llarm atsm aður« kom i:
yfirullarmatsmenn.

6. — 7. —  a. Fyrsti m álsliður greinarinnar orðist svo:
Árslaun ytirullarmatsmanna skulu vera 400 kr. til hvers þeirra 

og greiðast úr landssjóði.



b. Önnur málsgrein orðist svo:
Ferðakostnað sinn fá yfirullarmatsmenn greiddan úr landssjóði, 

eftir sanngjörnum reikningi, sem stjórnarráðið úrskurðar.

c. F y rir  »y firu llarm atsm aður« í þriðju  málsgrein kom i: 

yfirullarmatsmenn.

7. V íð  8. gr. F y rir »yfiru llarm atsm anns« kom i: 
yfirullarmatsmanna.

A lþ ingi, 15. ágúst 1919.

Stefán Stefánsson, E inar Árnason,

form. og framsögum. fundaskrifari.

P jetur Þórðarson. Jón Jónsson.

Ó sam þykkur m eiri hluta nefndarinnar, og ræð til að sam þykkja frum- 

varp ið óbreytt.
Sigurður Sigurðsson.


